023/2025                                               e-protocolo: 24.024.451-9

Modalidade: Dispensa de Licitação nº 25/2025

Contratada: Caio Beltrão Sposito ME
CNPJ: 13.030.609/0001-55

Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de 
serviços de design gráfico

Valor global: R$ 42.550,00 (quarenta e dois mil, quinhentos e cinquenta reais)

JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

As compras e contratações das entidades 
públicas seguem obrigatoriamente um regime regulamentado por Lei. O fundamento 
principal que reza por esta iniciativa é o artigo. 37, inciso XXI, da Constituição Federal de

[...]

É dispensável a licitação:  
(...)
II - para contratação que envolva valores inferiores a R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), no 
caso de outros serviços e compras;
(...)

Pois bem, no caso em tela, extrai-se dos autos 
que o valor da contratação será de R$ 42.550,00 (quarenta e dois mil, quinhentos e 
cinquenta reais). Vê-se, então, que a importância se encontra dentro do limite estipulado 
nos artigos supracitados para as contratações mediante dispensa de licitação em razão 
do valor.

Portanto, restou justificada que a forma de 
prestação de serviços encontra-se albergada em uma das hipóteses previstas na